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Anotace

Tato práce zkoumá odkaz Jednoty bratrské v učení a praxi současných

protestantských církví v ČR. Ve své první části na základě analýzy pramenů konkretizuje

odkaz Jednoty bratrské v deseti bodech, které představují nejvýraznější znaky jejího učení.

Druhá část se již věnuje samotné komparaci specifikovaného odkazu Jednoty bratrské

s učením a praxí jednotlivých církví. Prostřednictvím analýzy církevních pramenů a

strukturovaného rozhovoru s představiteli současných protestantských církví přináší

informace o tom, jaké body odkazu Jednoty bratrské se v učení zkoumaných církví

vyskytují a do jaké míry zasahují praktický život společenství. Hlavním cílem práce je

zjistit, zda i dnes lze v církvích v ČR nalézt prvky bohaté bratrské tradice a jak moc se jim

daří odkaz Jednoty bratrské v současných podmínkách naplňovat.
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Jednota bratrská, Ochranov, církve v České republice, protestantské církve, Bratrská

jednota baptistů, Evangelická církev metodistická, Církev bratrská, Českobratrská církev

evangelická, Ochranovský seniorát, odkaz české reformace.

Annotation
This theses researches the bequest of The Unity of the Brethren in the lore and practice of

the contemporary protestant churches in the Czech Republic. The first part evaluates

numerous sources to concretize the bequest of The Unity of Brethren to ten points, which

represent the most specific characteristics of its lore. The second part focuses on

comparison of the previously specified bequest of The Unity of Brethren with practice and

lore of particular contemporary churches. Through analysis of church sources and

structured interviews with the heads of contemporary churches the thesis shows which

points of the bequest of The Unity of Brethren actually appear in the lore of the examined

churches and to what extend these points influence the real life of the communities. The

main objective of the thesis is to examine whether the rich Brethren tradition can be found

in today’s Czech churches. Moreover this work also asks to what extend these churches

manage to keep the Brethren bequest alive in the modern social environment.
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ÚVOD

Jan Amos Komenský ve svém díle Kšaft umírající matky Jednoty bratské z roku

1650 píše:

„Věřím i já Bohu, že po přejítí vichřic hněvu, hříchy našími na hlavy

náše uvedeného, vláda věcí tvých se k tobě zase navrátí, ó lide český.

A pro tu naději tebe dědicem činím všeho toho, co sem koli po

předcích svých byla zdědila a přes těžké a nesnadné časy přechovala:

nýbrž i v čemkoli dobrém, skrze práci synů mých a požehnání Boží,

rozhojnění jsem přijala, to všecko tobě odkazuji a oddávám.“
1

Po tomto srdceryvném úvodu naplněném ale velkou nadějí Komenský dále jmenuje

konkrétní poklady dědictví, které tu Jednota bratrská ponechává pro další generace. Je to:

láska k Boží čisté pravdě, Písmo svaté v podobě Kralické Bible, církevní řad a kázeň,

spojení Božích dětí v našem národě, zvelebení našeho jazyka, pilnější výchova a

vzdělávání mládeže.
2

Při pohledu na slova Komenského a na všechny vyjmenované poklady Jednoty

bratrské mně vyvstane na mysl otázka, jak je možné, že tak malé společenství dokázalo

vytvořit tak veliké věci a zasáhnout tak významným způsobem do kultury českého národa?

Dodnes je Komenský považován za „učitele národů“, Bible kralická je stále ceněna jako

jedno z nejvýznamnějších českých děl a při zmínce o české reformaci pořád přichází pocit

národní hrdosti. Ovšem pokud se jedná o hlubší křesťansko-teologický odkaz, v dnešní

„necírkevní“ české společnosti o něm málokdo ví a málokdo ho široké veřejnosti

prezentuje. Ten, do koho lze vkládat naději pro zachování dědictví Jednoty bratrské, už

není široký lid český, ale spíše jeho část, a to jednotlivé církve zde působící. A právě

hledání odkazu Jednoty bratrské v učení a praxi současných protestantských církví bude

úkolem této práce.

Celá diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních bloků. První část, označená

jako teoretická, se skládá z deseti kapitol, které představují deset kategorií specifik a

důrazů v učení historické Jednoty bratrské. K získání těchto konkrétních kategorií jsem

použila metodu pramenně kritického zkoumání dobových textů i sekundární literatury. Z

pečlivé analýzy textů vystoupila právě tato specifika jako nejvíce zmiňovaná a

zdůrazňovaná, a to jak samotnými představiteli Jednoty bratrské, tak i historiky a teology,

kteří se Jednotou bratrskou zabývali. Uvědomuji si samozřejmě, že celý myšlenkový odkaz

Jednoty bratrské nelze shrnout pouze do těchto deseti bodů. Domnívám se ale, že bližší

1
KOMENSKÝ, J. A. Kšaft umírající matky Jednoty bratrské, Praha: Spolek „Komenský“, 1928. S. 23.

2
KOMENSKÝ, J. A., ref. 1, s. 23-26.
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představu o tom, co bylo pro Jednotu bratrskou v duchovním i v každodenním životě

nejdůležitější, mohou zde popsané kategorie představit. Celkově by tedy teoretická část

práce měla přinést prostřednictvím deseti myšlenkových témat konkrétnější obraz o

odkazu, který zde Jednota bratrská pro své následovníky zanechala.

Druhá, praktická, část práce obsahuje už samotnou komparaci odkazu Jednoty

bratrské s učením a praxí jednotlivých protestantských církví. Je rozdělena do šesti kapitol

podle počtu zkoumaných církví. Výběr církví pro zařazení do této práce probíhal tak, že

jsem se snažila v oficiálních dokumentech registrovaných protestantských církví v ČR

vypátrat, zda se ta určitá církev sama přímo odkazuje k Jednotě bratrské. Všechny zde

uvedené se o tom zmiňovaly. Při srovnávání vycházím z poznatků z teoretické části práce a

řídím se klasifikací specifik tam daných. Pro dosažení výsledků je v praktické části opět

použita metoda kritické analýzy pramenů doplněná ještě o strukturovaný rozhovor formou

dotazníku pro nejvyšší představitele jednotlivých církví. Prameny jsou zde především

v podobě oficiálních církevních dokumentů dostupných veřejnosti, informace o

konkrétních současných aktivitách církví jsou dále dohledány na internetových stránkách

církví. Zmíněný dotazník se skládá z jedenácti otevřených otázek, jež se týkají

jednotlivých bodů odkazu Jednoty bratrské. Dotazník byl po domluvě zaslán e-mailovou

formou nejvyšším představitelům církví. Někteří ovšem z důvodu časové tísně na otázky

odpověděli opravdu ve stručnosti. V případě jejich církví tedy ve výzkumu vycházím

především z poznatků církevních dokumentů. Naopak u některých církví byl nedostatek

oficiálních písemných materiálů, tudíž budou v tomto případě při srovnávání s odkazem

Jednoty bratrské směrodatné především odpovědi z dotazníku. Samotný dotazník a

odpovědi všech církevních představitelů přikládám k práci jako přílohu.

Závěr praktické části a zároveň celé práce by měl přinést výsledky o tom, jaké body

ze zde specifikovaného odkazu Jednoty bratrské se v učení a praxi současných

protestantských církví v ČR vyskytují, do jaké míry jsou v dnešní době zdůrazňovány a

v jakých charakteristických bodech se naopak současné církve od Jednoty bratrské

odklonily.

Na konec bych se ještě chtěla zmínit o některých formálních záležitostech ve své

práci. Jedná se především o použití prvních velkých nebo malých písmen v těchto

křesťanských termínech: Písmo svaté, Bible, Slovo Boží (Boží slovo). A v různorodém

označení Jednoty bratrské: Ochranovská Jednota, obnovená Jednota, Unitas Fratrum, stará

Jednota, předbělohorská Jednota, původní Jednota, bratří. Ve všech těchto pojmech se

použitá první písmena v literatuře různí, pro tuto práci jsem se rozhodla přiklonit se k výše

10

uvedené variantě. Dále chci též upozornit na způsob používání úzkých odstavců pro delší

přímé citace a uvozovek pro kratší citace. Speciální zkratky vyskytující se v práci jsou

zaznamenány v seznamu zkratek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE:

Historie a odkaz Jednoty bratrské (specifika a důrazy)

V úvodu k této práci byly popsány body, kterými charakterizoval odkaz Jednoty

bratrské Jan Ámos Komenský. Ovšem historie Jednoty bratrské zasahuje ještě téměř dvě

století před Komenského a naopak v jisté podobě i dvě století po něm. Proto bychom měli

pro přesnější specifikaci odkazu Jednoty bratrské přihlížet k jejímu celému historickému

vývoji.

Vznik a počátky působení Jednoty bratrské můžeme nalézt v období vlády


[…]


to být vždy podmínkou stát se kazatelem. V každém státě to může být podle jejich podmínek jinak.

V každém případě ten kdo se hlásí do kazatelské služby musí projit biblickou přípravou. Zejména

to bylo u nás za totality, kdy přístup na teologickou fakultu byl velice pro baptisty omezen. Zřídili

jsme dvouletý teologický seminář pro všechny církevní pracovníky, někteří z nich se stali kazateli.

V minulosti naši uchazeči o kazatelskou služby šli studovat do USA a do Německa do Hamburku

na baptistický teologický seminář.

9. téma: Okolní svět

Baptisté ponejvíce začali pracovat misijně, kde nebyli k tomu podmínky. Nejeden misijní

pracovník prošel vězením a to již v 19. století. Dodnes do naších sborů přicházejí lidé z ulice,

zejména mladí lidé a nejeden z nich se postupně stávají členy sborů. Podle možnosti děláme

evangelizace na náměstích, ale i v pronajatých veřejných sálech. Důraz klademe ne jen na ta velká

prostranství pro misii, ale důraz klademe zejména na osobní svědectví, na osobní misii a tato misie

v současné době je nejúspěšnější.

10. téma: Církev a stát

Jsme členové České republiky a tak její zákony bez problému zachováváme, jsme součást našeho

národa. Rozhodně jsme proti tmu, aby stát zasahoval do duchovního života církve a to ať byla

politická doba jakákoli. Na některých místech byly naše modlitebny zavřený, kazatele byli věznění,

procentuálně bylo vězněno baptistických kazatelů nejvíce ze všech církvi v Československu. Od

biblického základu, který jsme z Bible vyčetli a přijaly, jsou spojeny s naším duchovním životě.
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Ten náš radikalismus se netýká naších ústav, které si sami určujeme, napíšeme a schválíme. V

každém státě baptistická

jednota má svou ústavu, ale to baptisty celosvětově nespojuje. To, co baptisty v celém světě spojuje

je důraz na Bibli jako Slovo Boží, z ní vycházíme, čerpáme pro náš duchovní život. Kdo by se od

biblických zásad uchýlil, již není považován za člena baptistického společenství.

11. Na konec ještě otázka ke krátké úvaze:

Na tuto otázku lze odpovědět z několika úhlů. Církve evangelického vyznání se jedna více, jiná

méně hlásí k Jednotě bratrské, k té Jednotě, jejímž duchovním otcem byl Petr Chelčický. Čeští

Baptisté se ke staré Jednotě bratrské bytostně hlásí a snaží se ji v nejedné myšlence napodobovat.

Řadu let nesli jméno duchovního otce Jednoty bratrské: „Jednota Chelčického.“ Na počátku své

existence Jednota bratrská křtila přistupující členy do svých sborů v dospělosti, když vyznali svou

víru v Pána Ježíše Krista. Jednota bratrská patřila do doby vznikající reformace, na jedné straně

Husitská reformace, později reformace luterská a kalvínská. Studenti Jednoty studovaly teologii na

fakultách obou reformovaných směrů, ale nikdy se od Bratrské zbožnosti neodloučili. Když po Bíle

hoře, v době pronásledování mnozí její členové odcházeli ze své české vlasti do ciziny, odnášeli

sebou Kralickou bibli, a jak po celou dobu říkali, že sebou odnášeli i Komenského „Labyrint Světa

a ráj srdce.“ Když se pobělohorští potomci, po první a po druhé světové válce vraceli z ciziny zpět

do vlasti, do země svých otců a matek, mnozí zase si tyto knihy sebou přinesli. V cizině se již

původní Jednota bratrská neutvořila, členové jednoty vstupovali do existujících reformovaných

církvi, přece si památku své staré Jednoty uchovali na svých kostelech a to Beránka na čelní straně

kostelů, který jim připomínal starou Jednotu bratrskou, kterou museli opustit a kvůli které všechno

opustili. Bible kterou si utečenci Jednoty bratrské vzali, ta jim zachovala jazyk, češství, ale

především víru v Božího Beránka, který jim nebyl jenom symbolem vytesaný ze dřeva a či vytesán

z kamene. Jsem potomek této Jednoty a z jejich knih jsem se učil číst, byly staré a některá slova tak

zašlá, že se je dalo nesnadno přečíst. Všechny tyto knihy byly pasné švabachem. Do dnes v

církvích evangelijního vyznání v sobě mají něco z toho co vyznávala Jednota bratrská.
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SUMMARY

The Bequest of the Unity of the Brethren in the Lore and Practice of the

Contemporary Protestant Churches in the Czech Republic

Bc. Lydie Medková

The objective of this work is to find out whether contemporary Czech protestant

churches refer to The Unity of Brethren and to what extend these churches manage to keep

the mentioned bequest alive in the real life of their communities.

The entire work was divided in the two main parts. The first theoretical part focused

on specifying the bequest of The Unity of Brethren. With the help of source analysis there

were stated ten categories of the most significant characteristics of the historical Unity‘s

lore. These categories then had great influence on the content of the chapters in the

theoretical part. The theoretical part was vital for the composition of the frame of Unity’s

bequest. This frame is later used for comparison of the lore and practice of the

contemporary protestant churches in the Czech Republic.

The second part is mainly constituted by the comparative research. The six

researched churches were chosen on the basis of their own recognition as followers of the

bequest of The Unity of Brethren. In order to meet the stated objective of the research the

method of critical analysis was used in combination with a structured interview with the

heads of the chosen churches.

By the means of previously mentioned methods it was revealed that the researched

churches believe that it is in certain ways possible to keep the Unity’s bequest alive even in

these days. The aspiration of the churches to keep to the Unity’s bequest was obvious from

the church documents. However the real life of the communities showed that adherence to

the bequest in the modern society isn’t an easy thing. It is therefore concluded that many

characteristics of the lore of The Unity of Brethren are simply becoming a matter of

history.