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Cíl práce: Autorka práce Bc. Lýdie Medková si klade za cíl své diplomové práce představit odkaz Jednoty

bratrské v učení a praxi protestantských církví na našem území. Mohu konstatovat jako vedoucí práce, že

tento cíl byl v daných možnostech splněn a cesta k jeho naplnění nebyla pro autorku nikterak snadná.

Zvolené téma autorka zpracovala na základě pramenné a relevantní odborné literatury.

Obsahové zpracování: V úvodu autorka definuje cíle, obsah a strukturu práce, která je přehledně

uspořádána a logicky vnitřně členěná. Autorka v úvodu také vysvětluje důvody vedoucí ke zpracování

uvedeného tématu. Osobní zaujetí je zřejmé, nikterak však neohrozilo její badatelský – akademický postup.

Práce je rozdělena do dvou rozsáhlejších kapitol. První kapitola je teoretická, jsou zde představeny specifika

a důrazy učení staré Jednoty. Druhá kapitola - praktická – je komparace odkazu staré Jednoty s učením a

praxí vybraných církví. Výběr byl proveden pečlivě ve vztahu k jasně vyjádřenému odkazu na důrazy staré

Jednoty. Autorka analyzovala dokumenty vybraných církví, provedla komparaci a vyhodnotila dotazníky,

které byly zaslány představitelům těchto církví. Komparace prokázala, že zcela specifickým je samozřejmě

důraz na kázeň a řád; v současných podmínkách lidské existence však protestantské církve opouštějí svou

vypjatou přísnost a vycházejí tak vstříc individualitě členů církve. Tato tendence je pozorovatelná i ve všech

ostatních důrazech, jak autorka přesvědčivě ukazuje.

Formální zpracování: Autorka se správně držela citační normy ISO 690. Jazyk autorky je čtivý a svižný;

styl je obratný a kultivovaný.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autorka práce vytvořila s pomocí pramenné a odborné literatury výsledek, který splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci. Spolupráci s paní Bc. Lýdií Medkovou hodnotím jako výbornou; osobní zaujetí autorky

pro téma je viditelné v celé její práci stejně jako erudice, se kterou se tématu věnovala. V neposlední řadě

musím vyzdvihnout přínos její práce. Jedná se o téma, které není komplexně zpracované; autorka se navíc

musela vyrovnávat s řadou problémů – počínaje výběrem zdrojů až po komunikaci s respondenty.

Hodnocení diplomové práce: výborně.
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